

MORUD VANDVÆRK a.m.b.a.

Bestyrelsens beretning for året 2023

Jeg vil med dette skriv berette om året 2023 for Morud Vandværk.

Bestyrelsens opgave er at sikre, at Morud Vandværk fungerer godt, med rent vand, stor forsyningssikkerhed og en økonomi der sikrer dette.

Med det går det godt. Vi har i 2023 ikke haft store afbrud eller lækager, så indsatsen i 2022 har båret frugt. Vi har i dette år især arbejdet med opførelsen af de nye filtre, som nu er oppe at køre. Vi har set en del ekstra omkostninger ifm. dette.

Vandværket

I sommers afholdte vi rejsegilde for håndværkere, naboer og andre interessenter til byggeriet af den nye filterbygning.

Kort inden jul kunne vi levere vand fra det ene af de to nye filtre, og nu kører vi med begge. Der skulle en del skylninger til førend filtermassen virkede som ventet, men nu er de som det bør være.

I forbindelse med installation af filtrene, opgraderede vi også vores system til styring af hele vandværket. Det gamle krævede meget manuelt arbejde, især ifm. lokalisering af eventuelle lækager. Thaya førte hver morgen manuelt data ind i et regneark for at følge spild, forbrug mm. Dette kører nu automatisk.

Vi er stadig i gang med planlægning af vores nødforsyning som skal være klar inden 2030. Vi har deltaget i kursus i vandboringer og har indhentet der første pris overslag på at få dette arbejde udført. Vi arbejder med flere løsninger og fælles for dem alle er at det bliver dyrt. Vi har dog allerede dette med i vores investeringsplan så ingen grund til bekymring.

MORUD VANDVÆRK a.m.b.a.

Vi undgår ikke mindre afbrydelser i forsyninger, når der skal foretages reparationer, men de skal være – og er - kortvarige.

Morud VVS tilser vandværket efter aftale, og Thaya, som er uddannet ”driftsansvarlig”, er der mindst én gang om ugen.

Ledningsnettet

På ledningsnettet var spildet i 2023 på 1,38%, som må ses som tilfredsstillende. Det tyder dog på at der stadig et lille spild og vi har indkredset dette til at være i området omkring Udsigten og Dalvej.

Normalt aflæses samtlige målere hvert kvartal, og vi har i den forbindelse kunnet fortælle enkelte forbrugere om mulige lækager, løbende toiletter og lignende. Sidste år igangsatte vi midlertidigt månedlige aflæsninger af samtlige målere grundet lækager i ledningsnettet. Derudover opsatte vi flere distriktsmålere. Vi et tilbage til aflæsning hvert kvartal og har derudover installeret målere med simkort i distriktsmålerbrøndene så vi dagligt får tal ind herfra.

Enkelte storforbrugere, som skolen og hallen, har bedt om også at få installeret målere med dagligt aflæsning. Derfor der lignende målere installeret her mod en lille merudgift som skal dække den højere pris for måler og software.

Vandets kvalitet

Der tages prøver fire gange om året og de viser, at vandet overholder alle krav til GODT drikkevand. Der er **ikke** pesticider eller andre miljøfremmede stoffer i vandet. Og heller ikke skadelige bakterier. Derudover er der taget prøver for PFOS- og PFAS-stoffer, hvilke viste af der ikke er målt nogle nogen af de ”grimme” stoffer i vores vand. Vi kan altså roligt drikke Moruds rene drikkevand – i hvert fald de ca. 500 husstande der ligger indenfor vores leveringsområde.

MORUD VANDVÆRK a.m.b.a.

Økonomi

Vi har indeksreguleret priserne til 2024.

På trods af de stigende energi- og leverandør-priser har vandværket en sund økonomi. Vi står dog igen foran nogle store investeringer, som nødforsyning og stikprøver på vores målere.

Der arbejdes stadig på at etablere solceller med batteri i forbindelse med den nye filterbygning. Selvom dette vil kunne reducere vores energipriser må vi sande at økonomien ikke er dertil lige nu.

Angående energipriser kan vi se at ved at overgå til spotpris i stedet for fast pris på el, så har vi sparet omkring 35.000 kr. i år 2023.

Nye og kommende forbrugere

Der er på den østlige side af Idrætsvej tanker om nogle senior boliger. Der er foretaget jordprøver og der er udsendt gravetilladelse til projektering. Bygherren forventede først at de første beboere kunne flytte ind i 2024, men det er nu flyttet til 2025.

Der er desuden store planer for udbygning i flere faser med boliger vest for Søndersøvej og syd for Rugårdsvej. Tidligere har det været meldt ud at næste etape vest for Møllebakken/Møllevænget ville gå i gang i år, men det ser ud til at være udskudt.

Nye forbrugere bidrager naturligvis positivt til vores økonomi.

Administration

Det bruges stadig meget tid på administration og vi ser heldige at have Thaya, som yder en kæmpe indsats. Især i 2023 hvor han har syet byggeriet og installationen af de nye filtre med hård hånd. Han har lagt langt mere tid end hvad man kan forvente af et enkelt bestyrelsesmedlem. For det vil bestyrelsen gerne takke ham!

Morud Vandværk a.m.b.a. v./ Formanden Kristian Petersen, Frugthaven 8, 5462 Morud.
Tlf. 26 29 99 91, e-mail formand@morudvand.dk

MORUD VANDVÆRK a.m.b.a.

Slutteligt, vil jeg gerne takke bestyrelsen for et behageligt samarbejde i årets løb.